
 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1729 del 25/11/2024 esecutiva il 29/11/2024 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1729 25/11/2024 AREA TECNICA 
MANUTENZIONI 302 25/11/2024 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E DI SPARGIMENTO DEL 

MATERIALE ANTIGELO LUNGO LE STRADE COMUNALI. STAGIONE INVERNALE 
2024-2026. DITTE: EREDE BERTONI MARIO di BERTONI TIZIANA – TAVAGNACCO 
(rfq 82503- CIG:B46E76D96D); OFFICINA NORD DIESEL SRL – TAVAGNACCO (rfq 
82506 - CIG:B46EAF429D); PRATO VERDE di BRAIDIC MATTIA DI STEFANO 
BRAIDIC SAS (rfq 82508- CIG:B47065E20D). 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA MANUTENZIONI 
 
VISTE: 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 31.07.2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 14.09.2023 di presa d’atto del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 163 del 12.12.2023 con cui è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 20.12.2023 di presa d’atto della nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 20.12.2023, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 
armonizzato 2024 - 2026 e i relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 04 del 19.01.2024, con cui è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione (PEG) 2024 - 2026 parte finanziaria; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15.03.2024, con cui è stato approvato il piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) triennio 2024 - 2026; 

 
PREMESSO che: 
si rende necessario procedere all’affidamento del servizio in oggetto al fine di garantire la circolazione sulla viabilità 
comunale in piena sicurezza; 
- per garantire la piena tempestività ed efficienza del servizio, vengono individuate le seguenti aree d’intervento a cui devono 
essere associate le relative squadre: 

I° lotto: zona Tavagnacco-Branco: una squadra (CIG: B46E76D96D); 
II° lotto: zona Feletto U. centro e Feletto U. periferia: due squadre (CIG: B46EAF429D); 
III° lotto: zona est, Adegliacco, Cavalicco e Molin Nuovo: una squadra (CIG: B47065E20D); 

- la frazione di Colugna sarà coperta dalla squadra operai comunale, disponibile ad eseguire il servizio anche fuori dal 
normale orario di lavoro; 
 
VISTO: 
- l’art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012 convertito con Legge n. 94/2012 che sancisce che le pubbliche amministrazioni “per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328''; 
 
CONSIDERATO che: 
-  tra le ditte accreditate alla piattaforma E Appalti FVG, alla data odierna, sono presenti: 

1. EREDE BERTONI MARIO di Bertoni Tiziana, con sede in via della Roggia 56 a Tavagnacco (UD),               
P.I: 03136700303; 

2. OFFICINA NORD DIESEL S.R.L, con sede in via Ferrara n.1 a Tavagnacco (UD), P.I.: 00825470305; 
3. PRATO VERDE DI BRAIDIC MATTIA DI STEFANO BRAIDIC S.A.S, con sede in via Giovanni Pascoli n.32 a 

Pavia di Udine (UD), P.I:02429930304; 
- le suddette ditte, per professionalità, esperienza, conoscenza del territorio e vicinanza possono garantire un servizio 
tempestivo e a regola d’arte; 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1729 del 25/11/2024 esecutiva il 29/11/2024 

 
RICORDATO: 
- di aver richiesto specifica offerta a mezzo piattaforma E Appalti FVG tramite rfq, con criterio di aggiudicazione del ribasso a 
corpo mediante offerta espressa come percentuale di ribasso sull’importo presunto di gara, in particolare: 

- rfq n.82503 del 12/11/2024 alla ditta Erede Bertoni Mario di Bertoni Tiziana relativamente al lotto I°; 
- rfq n.82506 del 12/11/2024 alla ditta Officina Nord Diesel s.r.l relativamente al lotto II°; 
- rfq n.82508 del 12/11/2024 alla ditta Prato Verde di Braidic Mattia Braidic Sas relativamente al lotto III°; 

- che, in relazione all’attività in oggetto, si ravvisano rischi da interferenza come previsti all’art.26 del d.l.gs. 81/2008 e 
ss.mm.ii, e pertanto si ritiene necessaria la redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenti (DUVRI), 
fermo restando l’obbligo per l’appaltatore di presentare, prima dell’inizio del servizio, idoneo Piano Operativo di Sicurezza 
(POS) e di attuare tutti gli interventi a lui spettanti in materia di sicurezza; 
- che il quadro economico generale, in base alle somme attualmente a disposizione in bilancio, risulta il seguente: 
 

CAPITOLO 
1934/30 

 ANNO TOTALE 

IMPRESA EDILE 
E SCAVI 

BERTONI MARIO 
OFFICINA NORD 

DIESEL S.R.L 

PRATO VERDE DI 
BRAIDIC MATTIA 

DI STEFANO 
BRAIDIC S.A.S 

2024    9.943,00 €       2.485,75 €       4.971,50 €         2.485,75 €  

2025     24.888,00 €       6.222,00 €       12.444,00 €         6.222,00 €  

2026     24.949,00 €      6.237,25 €      12.474,50 €        6.237,25 € 

TOTALE    59.780,00 €       14.945,00 €       29.890,00 €         14.945,00 €  
 
VISTI: 
- le Lettere d’Invito, con i relativi quadri economici, il Capitolato Speciale d’Appalto, il Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi Interferenziali (DUVRI) e le Planimetrie, facenti parte integrante della procedura di gara; 
- i riepiloghi delle Attività di esame delle Offerte Ricevute, con cui vengono approvati i documenti amministrativi e le offerte 
economiche presentate; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva mediante l’acquisizione online del DURC: 
- n. di prot. INPS_41882065, con scadenza 14/03/2025 per la ditta EREDE BERTONI MARIO di Bertoni Tiziana; 
- n. di prot. INAIL_46189691, con scadenza 21/02/2025 per la ditta OFFICINA NORD DIESEL S.R.L; 
- n. di prot. INAIL_45481410, con scadenza 22/01/2025 per la ditta PRATO VERDE DI BRAIDIC MATTIA di Braidic Stefano 

sas; 
 
RITENUTO pertanto di procedere, tramite le Trattative Dirette di cui sopra, all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lett. b) del nuovo Codice dei contratti pubblici D.Lgs.36/2023, nel rispetto del principio di efficienza, efficacia ed 
economicità, con ditte del territorio o già operanti sullo stesso, in grado di attivarsi nel minor tempo possibile e muoversi con 
sicurezza sulle strade da gestire; 
 
DATO ATTO che: 
- la spesa di cui sopra risulta finanziata con fondi propri di bilancio e trova copertura nel bilancio 2024-2025 e 2026 al 
capitolo 1934/30; 
- qualora la somma destinata al servizio dovesse risultare insufficiente a coprire gli eventuali interventi, l’Amministrazione si 
impegna a trovare adeguata copertura a reintegro delle somme già impegnate con il presente atto determinativo; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n .267 del 18.08.2000 sul Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 28.01.2021; 
- il D.lgs n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42 del 
05.05.2009” così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014; 

- il d.lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii.; 
- l’atto del Sindaco di data 04.04.2024 protocollo n.8682 di incarico al dott. Stefano Peruzovich della Posizione 

Organizzativa della presente Area Tecnica Manutenzioni fino al 30.04.2025 e ravvisata quindi la competenza dello 
scrivente all’adozione del presente atto; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. di dare atto che le premesse vengono qui interamente richiamate; 

 
2. di affidare, tramite rfq su E Appalti FVG, il servizio di sgombero neve e di spargimento del materiale antigelo lungo 

le strade comunali per le stagioni invernali 2024-2026 come segue: 
 
- I° lotto: zona Tavagnacco-Branco: una squadra (CIG: B46E76D96D): EREDE BERTONI MARIO di Bertoni 
Tiziana, con sede in via della Roggia 56 a Tavagnacco (UD), P.I: 03136700303; 
 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1729 del 25/11/2024 esecutiva il 29/11/2024 

- II° lotto: zona Feletto U. centro e Feletto U. periferia: due squadre (CIG: B46EAF429D): OFFICINA NORD 
DIESEL S.R.L, con sede in via Ferrara n.1 a Tavagnacco (UD). PI: 00825470305; 
 
- III° lotto: zona est, Adegliacco, Cavalicco e Molin Nuovo: una squadra (CIG: B47065E20D): PRATO VERDE DI 
BRAIDIC MATTIA DI STEFANO BRAIDIC S.A.S, con sede in via Giovanni Pascoli n.32 a Pavia di Udine (UD), 
P.I:02429930304; 
 

3. di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa per un totale di € 59.780,00 € = come di seguito 
elencato: 

 
Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id mov. 

2024 B46E76D96D S/1934/30 10-5 SGOMBERO 
NEVE: 
PRESTAZIONI 
DI SERVIZI 

1 3 2 9 1
2 

EREDE BERTONI 
MARIO DI BERTONI 
TIZIANA   cod.fisc. 
BRTTZN67M70L483
N/ p.i. IT  
03136700303 

/      1 

2024 B46EAF429D S/1934/30 10-5 SGOMBERO 
NEVE: 
PRESTAZIONI 
DI SERVIZI 

1 3 2 9 1
2 

OFFICINA NORD 
DIESEL S.R.L.   
cod.fisc. 
00825470305/ p.i. IT  
00825470305 

/      2 

2024 B47065E20D S/1934/30 10-5 SGOMBERO 
NEVE: 
PRESTAZIONI 
DI SERVIZI 

1 3 2 9 1
2 

PRATO VERDE DI 
BRAIDIC MATTIA 
DI STEFANO 
BRAIDIC SAS   
cod.fisc. 
02429930304/ p.i. IT  
02429930304 

/      3 

 
Cronoprogramma:  
 

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2024 S/1934/30 1 3 2 9 1
2 

2024 2.485,75 27/11/2024 31/12/2024   1 

2024 S/1934/30 1 3 2 9 1
2 

2025 6.222,00 01/01/2025 31/12/2025   1 

2024 S/1934/30 1 3 2 9 1
2 

2026 6.237,25 01/01/2026 31/12/2026   1 

2024 S/1934/30 1 3 2 9 1
2 

2024 4.971,50 27/11/2024 31/12/2024   2 

2024 S/1934/30 1 3 2 9 1
2 

2025 12.444,00 01/01/2025 31/12/2025   2 

2024 S/1934/30 1 3 2 9 1
2 

2026 12.474,50 01/01/2026 31/12/2026   2 

2024 S/1934/30 1 3 2 9 1
2 

2024 2.485,75 27/11/2024 31/12/2024   3 

2024 S/1934/30 1 3 2 9 1
2 

2025 6.222,00 01/01/2025 31/12/2025   3 

2024 S/1934/30 1 3 2 9 1
2 

2026 6.237,25 01/01/2026 31/12/2026   3 

 
4. di dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata previa presentazione di regolare fattura ad adempimento 

ultimato e verifica della conformità della prestazione; 
 

5.  di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
• il fine che si intende perseguire con il servizio è quello di garantire la circolazione sulla viabilità 

comunale in piena sicurezza nel periodo invernale mantenendo le strade sgombere da neve e 
ghiaccio; 

• l'oggetto del contratto è il servizio di sgombero neve e di spargimento del materiale antigelo lungo le 
strade comunali- stagioni invernali 2024-2026; 

• la modalità di scelta del contraente è la trattativa diretta con unico operatore su E Appalti FVG; 
 

6. di dare atto che sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza; 
 

7. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai sensi dell'art. 3 
della L. n. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del creditore; 
 

8. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, comma 1 
e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, nelle apposite sezioni 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1729 del 25/11/2024 esecutiva il 29/11/2024 

della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito web del Comune di Tavagnacco. 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

MANUTENZIONI 
 (F.to dott. Stefano Peruzovich) 
 



 

Comune di Tavagnacco – Determina n. 1729 del 25/11/2024 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

1729 25/11/2024 AREA TECNICA 
MANUTENZIONI 302 29/11/2024 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E DI SPARGIMENTO DEL 
MATERIALE ANTIGELO LUNGO LE STRADE COMUNALI. STAGIONE INVERNALE 2024-2026. 
DITTE: EREDE BERTONI MARIO  di BERTONI TIZIANA – TAVAGNACCO (rfq 82503- 
CIG:B46E76D96D); OFFICINA NORD DIESEL SRL – TAVAGNACCO (rfq 82506 - 
CIG:B46EAF429D); PRATO VERDE di BRAIDIC MATTIA DI STEFANO BRAIDIC SAS (rfq 82508- 
CIG:B47065E20D).  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 29/11/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2024 B46E76D96D S/1934/3
0 

10-5 SGOMBERO 
NEVE: 
PRESTAZIONI DI 
SERVIZI 

1 3 2 9 1
2 

EREDE BERTONI 
MARIO DI 
BERTONI 
TIZIANA   cod.fisc. 
BRTTZN67M70L48
3N/ p.i. IT  
03136700303 

/      96 

2024 B46EAF429
D 

S/1934/3
0 

10-5 SGOMBERO 
NEVE: 
PRESTAZIONI DI 
SERVIZI 

1 3 2 9 1
2 

OFFICINA NORD 
DIESEL S.R.L.   
cod.fisc. 
00825470305/ p.i. 
IT  00825470305 

/      97 

2024 B47065E20D S/1934/3
0 

10-5 SGOMBERO 
NEVE: 
PRESTAZIONI DI 
SERVIZI 

1 3 2 9 1
2 

PRATO VERDE DI 
BRAIDIC MATTIA 
DI STEFANO 
BRAIDIC SAS   
cod.fisc. 
02429930304/ p.i. 
IT  02429930304 

/      98 

 
    
 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2024 S/1934/3
0 

1 3 2 9 1
2 

2024 2.485,75 27/11/2024 31/12/2024   1453 96 

2024 S/1934/3
0 

1 3 2 9 1
2 

2025 6.222,00 01/01/2025 31/12/2025       

2024 S/1934/3
0 

1 3 2 9 1
2 

2026 6.237,25 01/01/2026 31/12/2026       

2024 S/1934/3
0 

1 3 2 9 1
2 

2024 4.971,50 27/11/2024 31/12/2024   1454 97 

2024 S/1934/3
0 

1 3 2 9 1
2 

2025 12.444,00 01/01/2025 31/12/2025       

2024 S/1934/3 1 3 2 9 1 2026 12.474,50 01/01/2026 31/12/2026       



 

Comune di Tavagnacco – Determina n. 1729 del 25/11/2024 

0 2 
2024 S/1934/3

0 
1 3 2 9 1

2 
2024 2.485,75 27/11/2024 31/12/2024   1455 98 

2024 S/1934/3
0 

1 3 2 9 1
2 

2025 6.222,00 01/01/2025 31/12/2025       

2024 S/1934/3
0 

1 3 2 9 1
2 

2026 6.237,25 01/01/2026 31/12/2026       

 
    
 
Riferimento pratica finanziaria : 2024/1799 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1729 del 25/11/2024 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1729 25/11/2024 AREA TECNICA 
MANUTENZIONI 302 29/11/2024 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E DI SPARGIMENTO DEL 
MATERIALE ANTIGELO LUNGO LE STRADE COMUNALI. STAGIONE INVERNALE 2024-
2026. DITTE: EREDE BERTONI MARIO  di BERTONI TIZIANA – TAVAGNACCO (rfq 82503- 
CIG:B46E76D96D); OFFICINA NORD DIESEL SRL – TAVAGNACCO (rfq 82506 - 
CIG:B46EAF429D); PRATO VERDE di BRAIDIC MATTIA DI STEFANO BRAIDIC SAS (rfq 
82508- CIG:B47065E20D).  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 02/12/2024 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 17/12/2024. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 02/12/2024 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E DI SPARGIMENTO DEL MATERIALE ANTIGELO LUNGO LE STRADE COMUNALI. STAGIONE INVERNALE 2024-2026. DITTE: EREDE BERTONI MARIO di BERTONI TIZIANA – TAVAGNACCO (rfq 82503- CIG:B46E76D96D); OFFICINA NORD DI...
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA MANUTENZIONI
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E DI SPARGIMENTO DEL MATERIALE ANTIGELO LUNGO LE STRADE COMUNALI. STAGIONE INVERNALE 2024-2026. DITTE: EREDE BERTONI MARIO  di BERTONI TIZIANA – TAVAGNACCO (rfq 82503- CIG:B46E76D96D); OFFICINA NORD D...
	Riferimento pratica finanziaria : 2024/1799

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E DI SPARGIMENTO DEL MATERIALE ANTIGELO LUNGO LE STRADE COMUNALI. STAGIONE INVERNALE 2024-2026. DITTE: EREDE BERTONI MARIO  di BERTONI TIZIANA – TAVAGNACCO (rfq 82503- CIG:B46E76D96D); OFFICINA NORD D...

